
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2011

P O R T A R I A Nº 100, DE 31 DE AGOSTO DE 2011 - 
DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de 
R$ 1.174.475,21 (Hum Milhão, Cento e Setenta e Quatro Mil, 
Quatrocentos e Setenta e Cinco Reais e Vinte e Um Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme inciso II do art. 10, da 
LOA 2011, da forma abaixo discriminada(s):
  R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011648211991910 - COHAB 0261 449051 107.000,00

672011648211991910 - COHAB 0261 449092 1.067.475,21

  TOTAL 1.174.475,21

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
  R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011648211991910 - 
COHAB 6261 449051 107.000,00

672011648211991910 - 
COHAB 6261 449092 1.067.475,21

  TOTAL 1.174.475,21

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280844

PORTARIA: 2011/0958
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor    Cargo do Servidor        Matricula  
Luciléa Cristina Cordeiro Coelho NevesCoordenadora Geral do 
Programa de Planejamento57189701   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04121012562370000    0101000000          339030              
1.500,00
04121012562370000    0101000000          339039              
500,00
Observação: para ocorrer com despesas de material de 
consumo e outros serviços Pessoa Jurídica
Ordenador: ALINE RIBEIRO BRIGIDO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280638

PORTARIA Nº. 954 / 2011, DE 08 DE SETEMBRO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, e considerando o disposto no art. 91 da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda nos termos do 
processo 2011/183139, e
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei nº. 8.666/93,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor CARLOS ALBERTO SOUZA PINHEIRO, 
matrícula n°.57234703/1, como fiscal do Contrato n° 
021/2011, celebrado entre esta Secretaria e a Empresa T.B. 
FIGUEIREDO NUNES ENGENHARIA CONSTRUÇÕES.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ALINE RIBEIRO BRIGIDO
 Diretora Administrativo-Financeira, em exercício

CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280660

PORTARIA Nº. 934, DE 05 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, usando das atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE 
31.824 de 03/01/2011 e, considerando a CI nº. 046/2011, de 
01.09.2011 - GEDEP.
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora CÉLIA CAVALCANTE RODRIGUES, 
matrícula nº. 26913/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Operações e Segurança, lotada na Gerência de 
Desenvolvimento de Pessoas - GEDEP, Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento) do 
vencimento, a contar de 01/09/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
05 de setembro de 2011.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 103, DE 02/09/2011 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280723

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 55.000,00 (Cinquenta e Cinco Mil 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 17 da LOA 2011, da forma abaixo discriminada(s):
  R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060112776236 - 
SAGRI 0101 335041 50.000,00

922012060412356204 - 
ADEPARÁ 0261 335041 5.000,00

  TOTAL 55.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):
  R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060112776236 - 
SAGRI 0101 339030 50.000,00

922012060412356204 - 
ADEPARÁ 0261 339030 5.000,00

  TOTAL 55.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 101, DE 02/09/2011 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280707

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA 
2011, da forma abaixo discriminada(s):
  R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011912612616137 - 
SECTI 0101 335041 100.000,00

  TOTAL 100.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):
  R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011912612616137 - 
SECTI 0101 339039 100.000,00

  TOTAL 100.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280676

PORTARIA Nº. 935, DE 05 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, usando das atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE 
31.824 de 03/01/2011 e, considerando a CI nº. 069/2011, de 
30.08.2011 - DIPLAE.
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora KARINA CONCEIÇÃO MIRANDA 
VIEIRA, matrícula nº. 23744/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento) do vencimento, a contar de 01/09/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
05 de setembro de 2011.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA N.º 197 DE 08 DE SETEMBRO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;
Conceder, ao servidor VICENTE GOMES DE OLIVEIRA,  
matrícula n.º 351905/1, Assessor, 06 (seis) diárias, pelo 
deslocamento à cidade de São Paulo/SP, no perído de 11 
a 17.09.2011. Objetivo: Participar do Treinamento de 
Agente de Registro junto à AC IMESP, naquela capital.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Orgão: INSTITUTO DE DES. ECONÔMICO, SOCIAL E 
AMBIENTAL DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO 008/2011
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor:                  Cargo do Servidor        Término 
Vínculo          Observação
ANDRÉ ANDESON MACIAS VALE  ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO   29/02/2012
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Orgão: INSTITUTO DE DES. ECONÔMICO, SOCIAL E 
AMBIENTAL DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO 005/2011
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor:                  Cargo do Servidor        Término 
Vínculo          Observação
LEONARDO ANTÔNIO VERA DA COSTA  ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO   29/02/2012
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Orgão: INSTITUTO DE DES. ECONÔMICO, SOCIAL E 
AMBIENTAL DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO 007/2011
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor:                  Cargo do Servidor        Término 
Vínculo          Observação
ANTÔNIA NÁDIA PEREIRA DE ALMEIDA  ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO   29/02/2012
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281098

PORTARIA: 151/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO SOBRE INDICADORES 
PARA PLANEJAMENTO E MONITORAMENTO DE POLÍTICAS E 
PROGRAMAS SOCIAIS.
Fundamento Legal: LEI 5810/94, ART 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57220242/ANDRÉA DE CÁSSIA LOPES PINHEIRO 
(COORDENADOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/09/2011 a 
16/09/2011
57194469/ANDRÉA DOS SANTOS COELHO (COORDENADOR) / 
3.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 16/09/2011
3253767/CELESTE FERREIRA LOURENÇO (COORDENADOR) / 
3.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 16/09/2011
5815460/GEOVANA RAIOL PIRES (COORDENADOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 16/09/2011<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX


